HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM MỸ

————
Số: 05/2008/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Cẩm Mỹ, ngày 25 tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Dự toán thu ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa phương, phân bổ chi ngân sách huyện, bổ sung ngân sách cấp dưới và đầu tư xây dựng năm 2009

———————————

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Sau khi xem xét Báo cáo số 1979/BC-UBND ngày 09/12/2008 và Tờ trình số 2015/TTr-UBND ngày 11/12/2008 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện ngân sách Nhà nước và đầu tư xây dựng năm 2008; dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phân bổ chi ngân sách huyện; bổ sung ngân sách các xã và đầu tư xây dựng năm 2009. Nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và tổng hợp các ý kiến thảo luận của Đại biểu tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện ước thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2008: 54.714 triệu đồng đạt 167,07% so kế hoạch tỉnh giao và 160% chỉ tiêu nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện. Trong đó: Thu cân đối ngân sách Nhà nước 52.503 triệu đồng, đạt 160,73% so chỉ tiêu nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện; thu quản lý qua ngân sách 2.297 triệu đồng.

Ước chi ngân sách địa phương 162.980 triệu đồng, đạt 106,48% so chỉ tiêu nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, chi trong cân đối 134.104 triệu đồng, đạt 111,7% so nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện. Trong đó: Chi thường xuyên 105.746 triệu đồng đạt 114,16% chỉ tiêu nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, chi đầu tư phát triển 28.358 triệu đồng đạt 99,66% chỉ tiêu nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện.

Điều 2. Nhất trí thông qua tờ trình dự toán thu ngân sách Nhà nước, chi ngân sách địa phương, phân bổ chi ngân sách huyện và bổ sung cho ngân sách xã năm 2009, cụ thể như sau:

A/. Dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2009:

1/. Dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn
:    40.000 triệu đồng.
2/. Thu ngân sách địa phương

:  145.662 triệu đồng.

Trong đó:

- Thu hưởng 100%

:    10.585 triệu đồng.

- Thu phân chia theo tỷ lệ %

:    10.944 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh

:   124.133 triệu đồng.

3/. Dự toán chi ngân sách địa phương

:   145.462 triệu đồng.

Trong đó:

a) Chi đầu tư phát triển

:     22.708 triệu đồng.

b) Chi thường xuyên

:     95.675 triệu đồng.
c) Chi tạo nguồn cải cách tiền lương

:       2.575 triệu đồng.

d) Chi dự phòng ngân sách

:       3.636 triệu đồng.

e) Chi ngân sách xã

:     20.868 triệu đồng.

4/. Phân bổ nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2009:

a) Nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước

:      40.000 triệu đồng.
b) Nhiệm vụ chi ngân sách địa phương

:    145.462 triệu đồng.

Trong đó:

- Nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện

:    124.594 triệu đồng.

- Nhiệm vụ chi ngân sách cấp xã

:      20.868 triệu đồng.

5/. Mức bổ sung ngân sách xã năm 2009

:      14.786 triệu đồng.

Trong đó:

1- Xã Xuân Bảo

:        1.014 triệu đồng.

2- Xã Bảo Bình

:
 803 triệu đồng.

3- Xã Xuân Đông

:        1.050 triệu đồng.

4- Xã Xuân Tây

:        1.222 triệu đồng.

5- Xã Sông Ray

:        1.554 triệu đồng.

6- Xã Lâm San

:        1.461 triệu đồng.

7- Xã Long Giao

:
  980 triệu đồng.

8- Xã Nhân Nghĩa

:
 1.209 triệu đồng.

9- Xã Xuân Quế

:
 1.057 triệu đồng.

10- Xã Xuân Đường

:
 1.090 triệu đồng.

11- Xã Xuân Mỹ

:
 1.109 triệu đồng.

12- Xã Thừa Đức

:
    985 triệu đồng.

13- Xã Sông Nhạn

:
 1.252 triệu đồng.

B/. Đầu tư xây dựng năm 2009:

Vốn ngân sách tỉnh giao huyện làm chủ đầu tư 63,515 tỷ đồng; vốn hỗ trợ có mục tiêu để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng 22,5 tỷ đồng; vốn cân đối ngân sách địa phương là 17.208 triệu đồng, trong đó: Vốn điều tiết từ ngân sách được để lại đầu tư là 8.054 triệu đồng, vốn chuyển nguồn từ năm 2008 là 9.154 triệu đồng, ưu tiên bố trí cho các dự án chuyển tiếp còn thiếu vốn, các công trình văn hóa, giáo dục.
Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. Trong quá trình thực hiện, khi cần thiết phải điều chỉnh dự toán, bổ sung kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để thống nhất và trình Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này được HĐND huyện Cẩm Mỹ khóa I, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2008.

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Hạnh